
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 126 della seduta del 28 Marzo 2022.                       
 
 
Oggetto: Approvazione Piano Regionale di Tutela della Qualità dell’Aria – PRTQA – 
aggiornamento della classificazione in seguito ad un quinquennio di monitoraggio, trasmissione al 
Consiglio Regionale per gli adempimenti di competenza. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: OCCHIUTO 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Gianfranco Comito 

Dirigente di Settore: Dott. Giovanni Aramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 12 allegati. 
  
 
 
 
 
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 141675 del 22 Marzo 2022 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

 PREMESSO 

che il Consiglio e il Parlamento Europeo con la Direttiva 2008/50 CE relativa alla qualità dell'aria 
ambiente per un'aria più pulita in Europa, hanno stabilito come obbiettivo quello di mantenere e 
possibilmente migliorare lo stato di qualità dell'aria per salvaguardare le popolazioni, la 
vegetazione e gli ecosistemi nel loro complesso; 

che il Governo italiano con il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155, come modificato dal 
successivo decreto 250/2012, ha dato attuazione alla direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 
dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa;  

che con Delibera di Giunta Regionale n. 141 del 21 maggio 2015 è stata adottata la “Proposta di 
Piano Regionale di Tutela della Qualità dell’Aria comprensiva di rapporto ambientale e Sintesi non 
tecnica”, aggiornato alle disposizioni ex D.lgs. 155/2010, D.lgs. 250/2012 e s.m.i., linee guida e 
norme tecniche vigenti, il tutto previo condivisione/assenso delle competenti strutture del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) sulla zonizzazione, valutazione, 
pianificazione degli interventi e stima del contributo da fonti naturali; 

CONSIDERATO che il medesimo provvedimento ha demandato all’allora competente Dipartimento 
Ambiente e Territorio la definizione della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi del 
regolamento regionale del 4 agosto 2008 n. 3 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che in seguito alla consultazione definitiva del processo di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS), la Proposta di Piano Regionale di Tutela della Qualità dell’Aria comprensiva di 
rapporto ambientale e Sintesi non tecnica è stata aggiornata ed integrata con un ulteriore 
elaborato denominato “Appendice al RA - Elaborazioni a supporto del Piano” ai sensi dell’art. 9 
decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155; 

TENUTO CONTO che la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) si è conclusa a seguito del 
parere motivato formalizzato con decreto del dirigente del Dipartimento Ambiente e Territorio del 
24 ottobre 2016 n. 12701 e successiva dichiarazione di sintesi ai sensi dell’art. 17 del D.lgs, 
152/2006; 

PRECISATO che il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155, come modificato dal successivo 
decreto 250/2012, rimette alle Regioni l’obbligo di approvare: 

- piani e misure per il raggiungimento dei valori limite e dei livelli critici, per il perseguimento 
dei valori obiettivo e per il mantenimento del relativo rispetto (art. 9);  

- l’aggiornamento della zonizzazione e della classificazione almeno ogni cinque anni di 
monitoraggio (art. 4); 

SPECIFICATO che il mancato adeguamento alle disposizioni del decreto legislativo 13 agosto 
2010, n. 155, comporta l’applicazione del potere sostitutivo dello stato ed in caso di apertura di una 
procedura di infrazione comunitaria la rivalsa delle sanzioni pecuniarie sulle Regioni inadempienti; 

DATO ATTO che la DGR n. 227/2021 recante oggetto” Approvazione Piano Regionale di Tutela 
della Qualità dell’Aria – PRTQA – aggiornamento della classificazione in seguito ad un 
quinquennio di monitoraggio, trasmissione al Consiglio Regionale per gli adempimenti di 
competenza” non ha concluso l’ter amministrativo a causa della conclusione della legislatura; 

 



Pag. 3 di 4 

 

RITENUTO necessario, al fine di adempiere agli obblighi di cui al decreto legislativo 13 agosto 
2010, n. 155, occorre procedere all’approvazione del Piano Regionale di Tutela della Qualità 
dell’Aria e relativo aggiornamento della Classificazione, essendo concluso il primo quinquennio di 
monitoraggio attraverso la rete regionale di rilevamento della qualità dell’aria, all’uopo strutturata e 
descritta nell’appendice al capitolo 6 del Piano; 

DATO ATTO che la programmazione, il coordinamento ed il controllo in materia di inquinamento 
atmosferico contenuti nel “Piano Regionale di Tutela della Qualità dell’Aria” rientrano nella più 
generale materia di “…indirizzi generali dell’assetto e utilizzazione del territorio” la cui competenza 
appartiene al Consiglio Regionale ai sensi della legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 

VISTI gli allegati di seguito elencati che costituiscono parte integrante della deliberazione 

1. Indice dei documenti e degli allegati 
cartografici 

2. Presentazione PRTQA 
3. PRTQA Calabria 
4. Appendice al cap.4 - zonizzazione 

della Calabria 
5. Appendice al cap.5 - Classificazione 

delle zone 

6. Appendice al cap.6 - progetto della rete di 
monitoraggio 

7. Rapporto ambientale (VAS) 
8. Sintesi non tecnica 
9. Appendice al RA – elaborazioni a supporto 
10. nr. 7 cartografie 
11. Aggiornamento della Classificazione 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e 
i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 
1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 attesta la regolarità amministrativa, nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale; 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale, a voti unanimi, 

DELIBERA 

Richiamato quanto indicato in premessa che qui s’intende integralmente trascritto per 
farne parte integrante e sostanziale: 

1.- di approvare la proposta di “Piano Regionale di Tutela della Qualità dell’Aria” e 
dell’Aggiornamento della Classificazione” costituiti dai seguenti dagli allegati: 

1. Indice dei documenti e degli allegati 
cartografici 

2. Presentazione PRTQA 
3. PRTQA Calabria 
4. Appendice al cap.4 - zonizzazione 

della Calabria 
5. Appendice al cap.5 - Classificazione 

delle zone 

6. Appendice al cap.6 - progetto della rete di 
monitoraggio 

7. Rapporto ambientale (VAS) 
8. Sintesi non tecnica 
9. Appendice al RA – elaborazioni a supporto 
10. nr. 7 cartografie 
11. Aggiornamento della Classificazione 



Pag. 4 di 4 

 

2.- di disporre la trasmissione della proposta di “Piano Regionale di Tutela della Qualità dell’Aria e 
dell’Aggiornamento della Classificazione” al Consiglio regionale per la successiva approvazione; 

3.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGENTE 

 (MONTILLA)                                                                                              

 

IL PRESIDENTE  

  (OCCHIUTO) 

 

  

 
 


